UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
COORDENAÇÃO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E CIÊNCIA DOS

MATERIAIS
Av. Cel. Francisco Heráclito dos Santos, 100 - Centro Politécnico, - - Bairro Jardim das

Américas, Curitiba/PR, CEP 81531-980
Telefone: (41) 3361-3308 - https://ufpr.br/

ATA DE REUNIÃO

ATA DA 259ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA E
CIÊNCIA DOS MATERIAIS

Aos doze dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às 13:30 min, reuniram-se os
membros do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia e Ciência dos Materiais (PIPE).
Estavam presentes os professores(as) Guinther Kellermann, Pedro Henrique Gonzalez de Cademartori,
Claudia Eliana Marino Zarbin, José Pedro Mansueto Serbena e a representante discente Adriane Hoeldtke.
Sob a presidência do professor Daniel Eiras, coordenador do PIPE, que agradeceu a presença de todos, foi
declarada aberta a sessão. ITEM 1. Homologação da Ata da reunião 258  a Ata da última reunião foi
homologada por todos. ITEM 2. Defesas: 2.1) Solicitação de defesa de Projeto de Doutorado da discente
Natália Brasil Posselt Costa para o dia 02/10/2025. O pedido foi aprovado por unanimidade, com a banca
composta pelos professores Pedro Henrique Gonzalez de Cademartori (Orientador), Mayara Elita Braz
Carneiro (PIPE), Fabiano Yokaichiya (PIPE), Graciela Ines Bolzon de Muniz (Suplente PIPE). 2.2) Solicitação
de defesa de Qualificação de Mestrado do discente Renato Maluf Magnabosco para o dia 31/10/2025. O
pedido foi aprovado por unanimidade, com a banca composta pelos professores Evaldo Ribeiro
(orientador), César Augusto Dartora (PIPE), Washington Luiz Esteves Magalhães (PIPE), José Pedro
Mansueto Serbena (suplente PIPE). ITEM 3. Pedidos de Aproveitamento de Créditos em Disciplinas: 3.1)
Duban Fernei Bravo Baron (mestrado). Foi aprovada a concessão de 04 créditos na disciplina ECMA-7037
Termodinâmica de Materiais – 4 créditos e conceito A. 3.2) Natalia Brasil Posselt Costa (doutorado). Foi
aprovada a concessão de 20 créditos nas disciplinas CFAR 7048 Tópicos Especiais em Ciências
Farmacêuticas – Princípios de Espalhamento De Luz Laser Aplicado A Coloides – 1 crédito conceito B;
CFAR 7048 Química Orgânica Aplicada as Ciências Farmacêuticas – 3 créditos conceito A; CFAR 7095
Espectrometria de Massas – 2 créditos conceito A; EALI 7029 Tópicos Especiais Em Processos E Produtos
Alimentícios – Encapsulação: Fundamentos, métodos e aplicações – 2 créditos conceito A; CFAR 7049
Tópicos Especiais Em Ciências Farmacêuticas II – Technology and Nanotechnology of Cosmetics – 2
créditos conceito A; CFAR 7049 Tópicos Especiais Em Ciências Farmacêuticas II – Nanotechnology and
Microtechnology for drug delivery - 2 créditos conceito A; CFAR 7048 Farmacêuticas – Introduction to
rheology: fundamentals and contributions to the study of soft matter – 1 credito conceito A; CFAR 7048
Tópicos Especiais Em Ciências Farmacêuticas – Nanotechnology and Ethical Alternatives to Animal Testing
– 1 credito conceito A; CFAR 7084 – Artes Gráficas Aplicadas À Ciência – 1 credito conceito A; CFAR 7015
Estágio De Docência I – Estágio Em Docência – 1 credito conceito A; PRPPG 7010 Divulgação Científica E
Popularização Da Ciência - 4 créditos conceito A.  ITEM 4. Pedido de aproveitamento de suficiência ou
proficiência em inglês dos discentes:  4.1) Christopher Porath Gretter (mestrado) solicitação de
aproveitamento de certificado em suficiência em inglês (UFPR/2025). Pedido aprovado por
unanimidade. ITEM 5. Solicitação de auxílio estudante Recurso PROAP: 5.1) O discente Brayan Vanderlei
Anacleto da Silva,(mestrado) solicita auxílio estudante no valor de R$ 1500,00 para participar do SBPMat

23/09/25, 08:59 SEI/UFPR - 8173653 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 1/3

2025, que será realizado entre os dias 28/09 até 02/10, na cidade de Salvador. Aprovado por
unanimidade. 5.2) A discente Camila Ferreira da Silva,,(mestrado) solicita auxílio estudante no valor de R$
1500,00 para participar do SBPMat 2025, que será realizado entre os dias 28/09 até 02/10, na cidade de
Salvador. Aprovado por unanimidade. 5.3) O discente Eduardo Fonseca Maia,(doutorado) solicita auxílio
estudante no valor de R$ 1500,00 para participar do SBPMat 2025, que será realizado entre os dias 28/09
até 02/10, na cidade de Salvador. Aprovado por unanimidade.  5.4) A discente Jéssica Nayara Patrzyk,
(doutorado) solicita auxílio estudante no valor de R$ 1500,00 para participar do SBPMat 2025, que será
realizado entre os dias 28/09 até 02/10, na cidade de Salvador. Aprovado por unanimidade.  5.5) A
discente Melissa Naomi Takemori Barbosa (mestrado) solicita auxílio estudante no valor de R$ 1500,00
para participar do SBPMat 2025, que será realizado entre os dias 28/09 até 02/10, na cidade de Salvador.
Aprovado por unanimidade. 5.6) O discente Vitor Vianna de Souza Machado (doutorado) solicita auxílio
estudante no valor de R$ 1500,00 para participar do SBPMat 2025, que será realizado entre os dias 28/09
até 02/10, na cidade de Salvador. Aprovado por unanimidade. 5.7) A discente Samylla Boazegevski Raduy
Lemos (doutorado) solicita auxílio estudante no valor de R$ 1500,00 para pesquisa e coleta de campo,
que será realizado entre os dias 01/11 até 29/11, Norwich -UK. Aprovado por unanimidade.  5.8) A
discente Cristiane da Silva Fonseca (doutorado) solicita auxílio estudante no valor de R$ 1500,00 para 18º
CBPol – Congresso Brasileiro de Polímeros, que será realizado entre os dias 19 a 23/10 em Campos do
Jordão/SP. Aprovado por unanimidade.  ITEM 6. Compras PROAP/2025:  6.1) A prof. Ana Sofia C. M.
Oliveira solicita via dispensa a compra de PANO PARA POLIMENTO no valor de R$ 1640,00.(retificação de
pedido da pauta 258). Aprovado por todos o valor de até 1500,00.  6.2) A prof. Pedro Henrique G. de
Cademartori solicita via pregão a compra de 3 reagentes (Ácido acético glacial, Glicerina ou glicerol,
Polisorbato 80 ou Tween 80) no valor de R$ 280,75. Aprovado por unanimidade.  ITEM 7. Homologação
do Parecer de Projeto de Doutorado Edital 08/2024: 7.1) Ana Caroline Müller Pereira: Após análise da
comissão, o parecer foi: APROVADA. Homologado.  7.2) Raquel Bettega: Após análise da comissão, o
parecer foi: APROVADA. Homologado. ITEM 8. Homologação do Parecer de Projeto de Pós-Doutorado
Edital 09/2024:  8.1: Silmara Rodrigues Garcia Após análise da comissão, o parecer foi: APROVADA.
Homologado. ITEM 9. Homologação de mudança de orientação: 9.1) O prof. Pedro Henrique Gonzalez de
Cademartori solicita a alteração de supervisão da pós-doutoranda Larissa Minillo, para o professor Daniel
Eiras e cosupervisão do professor Andrey Pereira Acosta. Aprovado ad referendum. Homologado. 9.2) O
prof. Pedro Henrique Gonzalez de Cademartori solicita a alteração de orientação da doutoranda Ana
Caroline Muller Pereira, para o prof. Andrey Pereira Acosta, e se mantendo como coorientador. Tal
solicitação se justifica pelo interesse da discente em participar de processo seletivo (PRH-ANP). Aprovado
ad referendum. Homologado. ITEM 10. Homologação da abertura do edital da candidatura ao Programa
de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE) Edital 05/20254 PIPE/UFPR – primeira chamada: Foi aberto
devido ao prazo curto para os trâmites. Resultado final em 15/09/25. Homologado. ITEM 11. Abertura
de edital da candidatura ao Programa de Doutorado Sanduíche no Exterior (PDSE) Edital 05/20254
PIPE/UFPR – segunda chamada: Aprovado a abertura do edital. ITEM 12. Abertura do edital para o edital
Bolsa Técnico FA:  Indicação da proposta até 17/09. Aprovado por unanimidade a abertura do edital a
partir do dia 26/09/25.  ITEM 13. Solicitações de diárias e passagens:  O prof. Andrey Pereira Acosta
solicita o auxílio financeiro na forma de pagamento de taxa de inscrição, passagens e diárias para
participação no evento 18° Congresso Brasileiro de Polímeros (CBPol), a ser realizado entre os dias 19 e 23
de outubro de 2025 em Campos do Jordão, Brasil. Aprovado o pagamento de 3 diárias até o valor de R$
1500,00. ITEM 14. Prorrogações: 14.1) O discente Lauro Mariano Ferreira (doutorado) sob a orientação
da prof. Ana Sofia C. M. de Oliveira solicita a prorrogação da defesa de qualificação para outubro e a
defesa final para novembro/25. Aprovado por unanimidade.  14.2) O prof. Daniel Eiras solicita a
prorrogação de 6 meses para a defesa do projeto do discente Diofer Barboza da Silva (doutorado).
Ficando para fevereiro de 2026. Aprovado por unanimidade. ITEM 15. Solicitação de coorientação: 15.1)
O prof. Marcella Mohallem Oliveira solicita a inclusão da Dra Maiara de Jesus Bassi como coorientadora
do discente Brayan Vanderlei Anacleto da Silva. Aprovado por unanimidade.  ITEM 16. Comunicado de
afastamento da Universidade: Para ficar registrado a discente Victoria Mancine (mestrado) informa que
nas últimas semanas, precisou se ausentar em alguns dias da universidade e que essa situação deverá se
repetir nas próximas semanas, em decorrência de problemas familiares. Programa ciente.  ITEM 17.
Discutir sobre mudanças no Regimento:  Os membros do colegiado discutiram as mudanças e será
aprovado em uma próxima reunião. ITEM 18. Alteração valor do auxílio estudante 2025: Aprovado por

23/09/25, 08:59 SEI/UFPR - 8173653 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 2/3

unanimidade o aumento do valor do auxílio estudante de 1500,00 para 2100,00 para os discentes que
solicitaram auxílio. Aumento válido para o ano de 2025.  Nada mais havendo a tratar eu, Maria Neiva
Rodrigues Fedechem, secretária do Programa, lavrei a presente Ata, que, lida e aprovada, vai por todos
assinada eletronicamente. Curitiba, 12 de setembro de 2025.

Documento assinado eletronicamente por MARIA NEIVA RODRIGUES FEDECHEM,
AUXILIAR EM ADMINISTRACAO, em 18/09/2025, às 16:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por JOSE PEDRO MANSUETO SERBENA, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 18/09/2025, às 16:28, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por CLAUDIA ELIANA MARINO ZARBIN, PROFESSOR
DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 18/09/2025, às 16:45, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por GUINTHER KELLERMANN, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 18/09/2025, às 22:10, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por ADRIANE HOELDTKE, Usuário Externo, em
19/09/2025, às 10:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PEDRO HENRIQUE GONZALEZ DE
CADEMARTORI, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, em 19/09/2025, às 13:41,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por DANIEL EIRAS, COORDENADOR DO PROGRAMA
DE PG EM ENGENHARIA E CIENCIAS DOS MATERIAIS, em 22/09/2025, às 19:25, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador 8173653 e o
código CRC 0020FF8D.

Referência: Processo nº 23075.001940/2025-12 SEI nº 8173653

23/09/25, 08:59 SEI/UFPR - 8173653 - Ata de Reunião

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedimento_co… 3/3

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0